

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 86 (97)

Olsztyn, Czwartek 11 kwietnia 1946 r.

Rok II

Konieczne ograniczenia

Świat przeżywa ciężki kryzys żywnościowy. Światowy deficyt w zbożu i w tłuszczach sięga olbrzymich ilości. Kraje niedotknięte nawet wojną ograniczają swoje spożycie, aby zaoszczędzoną żywność móc przelać do tych krajów, które najbardziej potrzebują pomocy.

UNRRA apeluje do wszystkich krajów, bogatych w żywność, o zwiększenie pomocy dla głodujących narodów. Przede wszystkim chodzi o zwiększenie pomocy dla Polski, Jugosławii, Włoch i Grecji.

W tym stanie rzeczy oczywistym jest, że właśnie te kraje, które już trzymają z zewnątrz pomoc żywnościową i które słusznie domagają się jej zwiększenia, przede wszystkim powinny u siebie stosować gospodarkę oszczędnościową.

Ostatnio właśnie w Anglii w związku z koniecznością ograniczenia spożycia mąki pszennej, aby umożliwić przekazanie angielskich transportów z Kanady do dyspozycji UNRRA, coraz głośniejszy wysuwany jest postulat oszczędnościowej i sprawiedliwej gospodarki żywnościowej w krajach, otrzymujących pomoc.

Polska w wyniku olbrzymich niszczeń wojennych odczuwa dotkliwy brak mięsa, tłuszczów i mąki, przede wszystkim pszennej. I Polska trzyma z tego tytułu pomoc żywnościową od UNRRA.

Pomoc ta jest całkowicie niewystarczająca i nie może pokryć natychmiastowych deficytów żywnościowych. Polska przeto domaga się słusznie zwiększenia pomocy z zewnątrz.

Polska zmuszona była przeto wprowadzić u siebie czasowe ograniczenia w spożyciu mięsa i tłuszczów oraz suszonego pieczywa. Zostały wprowadzone t. zw. dni bezzmięsne i dni zakazane handlu wyrobami cukierkowymi. Stanowi to konieczny warunek przetrwania do nowych zbiorów, oraz zwiększenia niktęgo obecnie ogłowia bydła.

Jeśli zaś mamy otrzymać zwiększoną pomoc z zewnątrz musimy również okazać dobrą wolę. Nie możemy być jedynym już dziś krajem w Europie o dziwnym, niezaopiekowanym rynku żywnościowym.

Zrozumienie konieczności tych przejściowych ograniczeń musi przebiegać w naszym społeczeństwie fatalną spuściznę hitlerowskiej okupacji: nielegalny handel, zakorzeniony nawet do wszelkiego szmuglu i omijania obowiązujących przepisów.

Czasy okupacji minęły bezpowrotnie. Dziś omijanie prawa, czy to przez kupców, czy przez samych konsumentów, godzi bezpośrednio we wspólny nasz interes narodowy, godzi w prestiż Polski na arenie międzynarodowej, wprowadza chaos w naszą gospodarkę wewnętrzną.

Badźmy więc uczciwi i lojalni. Wł. M.

Reżim gen. Franco zagraża pokojowi Wniosek Polski na Radzie Bezpieczeństwa

Nowy Jork, 11. 4 (PAP) Rada Bezpieczeństwa na wczorajszym nieoficjalnym posiedzeniu zdecydowała odbyć następne posiedzenie jawne w poniedziałek dnia 15 bm.

Na posiedzeniu tym rozpatrzone będą listy amb. Gromyko, delegata Zw. Radzieckiego i amb. Husseina Ala, delegata Persji, w sprawie perskiej.

Waszyngton, 11. 4 (PAP) Ujawniono tu treść listu amb. Lange, delegata Polski w Radzie Bezpieczeństwa, do sekretarza generalnego ONZ Trygwe Lie w sprawie faszystowskiej Hiszpanii.

Polska, zwracając uwagę Rady Bezpieczeństwa na konieczność zajęcia się sprawą faszystowskiej Hiszpanii, powołuje się na rezolucję plenum ONZ z dnia 9 lutego, potępiającą reżim gen. Franco i wskazującą na fakt, że w Hiszpanii liczni zbiegli

przestępcy wojenni Niemcy znajdują opiekę i azyl, uczynim zaś niemieckim umożliwia się w Hiszpanii przeprowadzanie badań nad nowymi sposobami prowadzenia wojny.

Londyn, 11. 4 (PAP) Rzecznik brytyjskiego MSZ, zapytany przez przedstawiciela Polskiej Agencji Prasowej, oświadczył w sprawie wniosku polskiego, dotyczącego faszystowskiej Hiszpanii, że wstrzymuje się od wypowiedzi do czasu zapoznania się z pełną treścią tego wniosku.

Równocześnie jednak rzecznik brytyjski oświadczył, że w sprawie Hiszpanii W. Brytania dążyła dotychczas raczej do łagodzenia tego problemu.

Londyn, 11. 4 (obsł. wł.) Prasa angielska donosi z Ameryki, że większość członków Rady Bezpieczeństwa, mimo zdecydowania negatywnego stosunku do faszystowskiej Hiszpanii,

nie wierzy jednak, aby stanowiła ona istotne zagrożenie dla pokoju świata.

Tym też tłumaczy się nie przyjęcie przez W. Brytanię i St. Zjednoczone poprzednich sugestii francuskich podjęcia kroków przeciwko faszystowskiej Hiszpanii.

Konferencja min. spraw zagr.

Waszyngton, 11. 4 (PAP) Amerykańskie MSZ otrzymało powiadomienie o zgodzie rządu francuskiego na odbycie w Paryżu w dn. 25 bm. konferencji ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw.

Bevin nie jedzie do Egiptu

Londyn, 11. 4 (PAP) Min. Bevin nie pojedzie do Egiptu na rozmowy angielsko-egipskie w sprawie rewizji dotychczas obowiązującego obie strony traktatu. Bevina zastępować będzie min. lotnictwa.

W Indonezji walki

Londyn, 11. 4. (PAP). Donoszą tu z Indonezji o walkach, które tam znów rozgorzały. Działania wojsk holenderskich są wspierane przez lotnictwo.

Anglicy w Belgii

Bruksela, 11. 4 (PAP) Zawarto tu porozumienie brytyjsko-belgijskie, dotyczące uprawnień wojsk brytyjskich przy tranzycie do Niemiec i Austrii. Anglicy mają prawo utrzymywać ponadto w Belgii obozy internowanych Niemców i jenców niemieckich.

Nasza ankieta

O dach nad głową

Na str. 3-iej znajdują Czytelnicy szczegóły naszej ankiety w sprawie mieszkaniowej w Olsztynie oraz pytania, na które należy dać odpowiedź. Ankieta ma charakter wybitnie społeczny, wierzymy przeto, że Czytelnicy nasi wezmą w niej najliczniejszy udział, naświetlając wszechstronnie problem mieszkaniowy, który musi znaleźć właściwe rozwiązanie.

Marsz. Zukow — wicemin. obrony

Gen. Sokolowski — głównodowodzącym radzieckim w Niemczech

Moskwa, 11. 4 (PAP). Ogłoszono tu, że na miejsce marszałka Zukowa na stanowisko głównodowodzącego wojsk radzieckich w Niemczech i członka sojuszniczej Rady Kontroli powołany został dotychczasowy jego zastępca gen. Sokolowski.

Marsz. Zukow otrzymuje stanowisko zastępcy ministra obrony Związku Radzieckiego i szefa sztabu radzieckich sił zbrojnych.

Opieka UNRRA nad uchodźcami

Londyn, 11. 4 (PAP) W ramach UNRRA powołano dwóch wiceprzewodniczących specjalnie do spraw uchodźców.

Jednym z nich jest Polak Biniewicz, drugim Czech Lisiecki.

Strajk w Palestynie

Jerozolima, 11. 4 (PAP) Wybuchł tu wielki strajk pocztowców, zarówno Żydów, jak i Arabów. W związku ze strajkiem radiostacja jerozolimska została unieruchomiona.

Damaskinos

odroczył swoją dymisję

Ateny, 11. 4. (obsł. wł.) Min. spraw zagr. Tsaldaris poinformował prasę, że regent Grecji arcybiskup Damaskinos po otrzymaniu listu od brytyjskiego min. spraw zagr. Bevina zdecydował się odroczyć swoją dymisję, jakkolwiek jej nie wycofuje.

Odznaczenie działaczy Zw. P. P.

Moskwa, 11. 4 (SAP). Ambasador Polski prof. Raabe odznaczył krzyżami zasługi trzech wybitnych działaczy Związku Patriotów Polskich.

Repatriacja Polaków z Rosji

Moskwa, 11. 4 (PAP). Przez Moskwę przejechał w drodze do kraju 3-ci transport Polaków z kraju Ałtajskiego, wioząc 1.300 osób.

Na dworcu w Moskwie repatriantów witali przedstawiciele Zw. Patriotów Polskich, udzielając zapomóg potrzebującym oraz rozdając konserwy z darów rządu polskiego.

Ograniczenia w spożyciu mięsa

Warszawa, 11. 4. (PAP). Ministerstwo Apr. i Handlu wyjaśnia w związku z ograniczeniem spożycia i obrotu produktów mięsnych, że zakazane jest również przechowywanie w dni bezzmięsne mięsa i jego przetworów w zakładach gastronomicznych, dostępnych dla publiczności w dni bezzmięsne.

Kary sięgają do pół mil. zł, a nawet do likwidacji przedsiębiorstwa po trzykrotnym ujawnieniu nieprzestrzegania obowiązujących zarządzeń.

Pszenica i kredyty dla woj. Olsztynskiego

Ministerstwo Ziemi Odzyskanych zwolniło dla województwa olsztynskiego 1.000 ton pszenicy dla zaopatrzenia ludności.

Ponadto województwo otrzyma znaczny kredyt na zakup drobnego inwentarza żywego i na zaopatrzenie w żywność Warmiaków i Mazurów. Szczegóły na stronie 3-iej.



1.000 ton pszenicy i 79 mil. zł.

otrzyma woj. Olsztynskie
na wyżywienie i zaopatrzenie w drobny inwentarz

Repatrianci jada

Przybył transport repatriantów z Andwarowa (Nr. 5) w składzie 47 wagonów.

Przyjechało 392 osoby, przywożąc koni, 88 krów, 94 świnię i 66 owiec. Sygnalizowane jest przybycie transportu z Leningradu (ZSRR) w składzie 10 wagonów.

Przybywa 123 osoby.

Pomoc dla wdow i sierot po harcerzach

W związku z możliwością przyścia pomocą odzieżową i żywnościową wdowom i sierotom po poległych harcerzach, Komenda Chorągwi Mazurskiej Harcerzek w Olsztynie prosi zainteresowanych o nadsyłanie jak najprędzej dokładnych danych rodzinnych pod adresem: Olsztyn, ul. Wyzwolenie 37, Komenda Chorągwi Mazurskiej Harcerzek.

Poranki filmowe

W niedzielę, o godz. 11 kino „Mazur“ wyświetla komedię radziecką „Antoni Iwanowicz gniewa się“ w kinie „Polonia“ ujrzymy film pt. „Ucieczka w nieznaną“.

Dzis wieczorem

Teatr im. St. Jaracza

O godz. 19-ej „Moja siostra i ja“.

Wasza ankieta

O dach nad głową

Zagadnienie mieszkaniowe w Olsztynie (patrz artykuł wstępny w poprzednim numerze „Wiad. Maz.“) przysporzało już do radykalnego rozwiązania.

Setki ludzi żyje w warunkach, wymagających elementarnym wymaganom wygody i higieny, bez własnych mieszkań, naprzód wyczekując cacie miesiącami na przydział jakiegoś takiego własnego kąta.

Wielu wybitnych fachowców, niezadowolonych potrzebnych w Olsztynie, zgorzchnionych sytuacją mieszkaniową, ucieka z miasta lub ucieknie w najbliższym czasie.

Do tego nie wolno dopuścić, tym bardziej, że powszechnie znane są fakty odwrotne posiadania luksusowych mieszkań niejednokrotnie dochodzących przez 1 lub 2 osoby.

Równocześnie mnożą się skargi na działalność miejskiego Biura Kwaterunkowego, któremu stawia się zarzut, iż nie daje sobie rady z komplikowanym zagadnieniem mieszkaniowym.

W tym stanie rzeczy ogłaszamy wśród czytelników ankietę, mającą na celu znalezienie najwłaściwszych sposobów rozwiązania sprawy mieszkaniowej w Olsztynie.

Wierzymy, że materiały, pochodzące od naszych Czytelników, pozwolą nam, w tym samym kompetentnym przeprowadzić skuteczną rewizję dotychczasowej polityki mieszkaniowej.

A więc piszcie do nas, Obywatele, w swoich spostrzeżeniach i poglądach,

Do Olsztyna powrócił z podróży służbowej do Warszawy Naczelnik Woj. Wydz. Aproprowizacji i Handlu ob. Br. Cmela, który podczas swej bytności w stolicy przeprowadził szereg rozmów z czynnikami miarodajnymi w sprawach dotyczących zaopatrzenia ludności naszego województwa w żywność i żywy inwentarz.

W wyniku tych rozmów ob. B. Cmela uzyskał w Min. Ziemi Odzyskanych dla woj. Olsztynskiego zwol-

nienie 1.000 ton pszenicy z przydziałów UNRRA z przeznaczeniem na przydziały kartkowe.

Transporty z pszenicą w najbliższych dniach nadejdą do naszego województwa i oddane zostaną do dyspozycji Wydziału Aproprowizacji. Przemiał pszenicy odbędzie się w miejscowych młynach.

Ponadto Min. Ziemi Odzyskanych przyznało woj. Olsztynskiemu kredyt w łącznej wysokości około 60 mil.

złotych na zakupienie drobnego inwentarza żywego — drobiu, kóz i królików.

Równocześnie w celu okazania pomocy materialnej Warmiakom i Mazurkom Ministerstwo prześle województwu 19 mil. zł. na ich aprowizację. Akcja zakupu artykułów żywnościowych dla Warmiaków i Mazurów powierzona została Związkowi Samop. Chłopskiej, oraz Rolniczej Centrali Miesnej.

Srowadzeniem i wylęgiem drobiu zajmie się Zw. Gospodarczy „Spółem“. Nawiąsem trzeba dodać, że w Olsztynie istnieją dwa inkubatory o wydajności kilku tysięcy sztuk drobiu miesięcznie. Przewiduje się, że wylęgarnie na terenie województwa przysporzą mu w rb. 60.000 sztuk drobnego inwentarza żywego.

Narady w sprawie Ziemi Odzyskanych

W dniu 12 i 13 bm. odbędzie się w gmachu Min. Ziemi Odzyskanych, Zjazd Naczelników Woj. Wydziałów Osiedlenczych, poświęcony podstawowym zagadnieniom zaludnienia i zagospodarowania.

Z ramienia władz naszego województwa wyjeżdża na Zjazd naczelnik ob. Wł. Wach.

Reszle w rocznicę stolicy Polski

W Reszlu odbyła się uroczystość, poświęcona 350 rocznicy przeniesienia stolicy Polski do Warszawy.

Uroczystości rozpoczęły się nabożeństwem za poległych, po czym w sali Zarządu Miejskiego odbyła się akademie. Przed pomnikiem poległych złożone zostały wieniec.

Na uroczystość przybyli przedstawiciele organizacji, instytucji państwowych miasta i powiatu. (-mk-)



SŁUCHAMY RADIA
WARSZAWA I
na fali 395,8 mtr.

Piątek, 11 bm. Godz. 5:57 sygnał czasu i pieśń, 6:05 muzyka lekka, 6:30 muzyka lekka z płyt, 6:45 dziennik, 7:10 gimnastyka, 7:20 muzyka lekka z płyt, 7:50 muzyka lekka z płyt, 8:45 skrzynka poszukiwania, 12:20 muzyka, 13:00 muzyka, 13:50 audycja literacka, 14:00 dziennik, 16:00 „Czy wiecie, że...“, 16:20 muzyka, 16:40 audycja dla młodzieży, 17:55 kwadrans literacki, 17:10 muzyka, 1:55 audycja wojskowa, 18:10 reportaż dźwiękowy, 18:25 wiadomości sportowe, 18:30 nauka przy głośniku, 19:00 koncert, 22:30 muzyka z płyt, 23:00 ostatnie wiadomości, program na jutro, 23:35 skrzynka poszukiwania, 23:55 Hymn.

Wojewoda olsztyński, dr. Z. Robel, przyjął w ostatnich dniach delegację organizacji angielsko-amerykańskiej Kwakrów, którzy zamierzają przyjechać w najbliższym czasie z pomocą najbardziej potrzebującej ludności naszego województwa, a w szczególności dzieciom i matkom, pozbawionym opieki i pomocy mężów.

Członkowie organizacji zwiedzili kilka ośrodków wiejskich w powiecie żądzkowskim i szczycieńskim i przyrzekli w ciągu najbliższych miesięcy nadesłać wydatną pomoc dla całego województwa.

Kwakrzy—to organizacja drobnych rolników, która postawiła sobie za zadanie nieść pomoc tam wszędzie, gdzie ludzie cierpią.

Już w ciężkich latach 1919 — 1924 organizacja ta rozwijała swoją działalność w Polsce oraz w szeregu innych krajów. Stojąc na stanowisku, że należy nieść pomoc tam, gdzie jest ona najpotrzebniejsza, Kwakrzy starają się dotrzeć wszędzie, nie biorąc w swej działalności pod uwagę żadnych względów rasowych, religijnych, narodowych czy politycznych, ani też nie starając się o pozyskanie sobie adherentów.

Przybyła delegacja z wielkim zainteresowaniem starała się zapoznać z gospodarczymi warunkami życia w naszym województwie i z najbardziej palącymi jego potrzebami, aby móc w najbliższym czasie przyjechać z pomocą miejscowej ludności.

o swoich własnych doświadczeniach i znanych Wam faktach.

Aby ułatwić Waszą pracę, Czytelnicy i nadać ankiecie konkretne ramy, stawiamy szereg pytań, na które w listach Waszych starajcie się znaleźć najwłaściwszą odpowiedź. Pytania jednak nie mają na celu ograniczyć Waszej inicjatywy. Jeśli macie poza pytaniami coś ważnego do powiedzenia—piszcie śmiało. Będziemy uwzględniać każdą rozsądną wypowiedź, byle posiadała ona charakter społeczny, a nie osobisty.

PYTANIA

1) Czy Olsztyn wyczerpał już swoje możliwości dalszego zaludnienia miasta? 2) W jaki sposób można by zwiększyć chłonność ludnościową miasta bez przeprowadzania kapitalnych remontów zniszczonych domów? 3) Czy zagęszczenie ludnościowe miasta jest dostatecznie równomierne i odpowiada sprawiedliwości społecznej? 4) Czy słuszną jest zasada dokwaterowywania i jakimi normami należałoby się kierować? 5) Jakie instytucje są niezbędne w Olsztynie? 6) Czy są instytucje, zajmujące zbyt obszerne lokale? 7) Czy działalność miejskiego Biura Kwaterunkowego wymaga usprawnienia i w jakim kierunku? 8) Jak zorganizować najskuteczniej społeczny aparat kontroli?

Anonimy — do kosza

Odpowiedzi Czytelników, zawierające konkretne fakty, będą brane

pod uwagę tylko wtedy, jeśli będą zaopatrzone nazwiskiem imieniem i adresem.

Jeśli Czytelnik będzie sobie tego życzył—nazwisko jego pozostanie jedynie do wyłącznej wiadomości Redakcji.

Listy można przysyłać pocztą, Olsztyn, ul. Św. Barbary 1, lub wrzucać do skrzynki redakcyjnej, znajdującej się nazewnątrz lokalu Wydawnictwa.

Na kopertach należy pisać:

ANKIETA.

Przybory szewskie **KAMASZNIK**
Olsztyn, Ratuszowa 7

Przetarg nieograniczony

Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów w Olsztynie ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na:

- 1) odbudowę i remont budynku pocztowego w Luczanach;
- 2) wykonanie zabezpieczenia przed włamaniem w budynkach pocztowych na terenie okręgu;
- 3) wykonanie drobnego remontu w gmachu Dyrekcji przy ul. 22 Stycznia 1945 r. w Olsztynie.

Przetarg rozpocznie się w dniu 30 kwietnia 1946 r., o godz. 12-ej, w Oddziale Budowlanym Dyrekcji Okr. P. i T. w Olsztynie, przy ul. 22-go Stycznia 1945 r. Nr. 1, pokój Nr. 26. Do dnia 30 kwietnia 1946 r., godzina 10-ta, dopuszczalne jest składanie ofert pisemnych.

W wyżej wskazanym biurze oferenci mogą otrzymać szczegółowe warunki, określające sposób składania ofert i wadium wraz z podkładami przetargowymi za zwrotem kosztu oraz wszelkie informacje, dotyczące robót.

Dyrekcja Okr. P. i T. zastrzega sobie prawo wyboru z przetargu przedsiębiorcy bez względu na cenę oraz prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku.

